
XXV. évf. 1. szám 2012. január

LITURGIKUS „B” év
(Kis misekönyvben a szentmise rendje: 11-
23. oldal, könyörgések és olvasmányok 
szövege/továbbiakban: szöveg..... oldal.)

Január
1. ÚJÉV. SZŰZ MÁRIA, ISTEN ANYJA 
(szöveg 80-84. old., pref.: 83. old.)
8. VÍZKERESZT, URUNK MEGJELE
NÉSE
(szöveg 89-93. old., pref: 92. old.)
15. Évközi 2. vasárnap
(szöveg 201-204. old., pref.: 32-35. old.)
22. Évközi 3. vasárnap
(szöveg 205-208. old., pref.: 32-35. old.)
29. Évközi 4. vasárnap
(szöveg 209-212. old., pref: 32-35. old.)

Február
2. GYERTYASZENTELŐ BOLDOG- 
ASSZONY
(szöveg 349-353. old., pref: 352. old.)
5. Évközi 5. vasárnap
(szöveg 213-216. old., pref : 32-35. old.)
12. Évközi 6. vasárnap
(szöveg 217-220. old., pref: 32-35. old.)
19. Évközi 7. vasárnap
(szöveg 221-224. old., pref.: 32-35. old.)
22. HAMVAZÓSZERDA
26. Nagyböjt 1. vasárnapja
(szöveg 101-105. old., pref : 104. old.)

HALLÁSSÉRÜLTEK 
_________SZENTMISÉI_________ 
Budapesten:
í Piarista Gimnázium Kápol

nája, V. kerület, Budapest, 
Pesti Barnabás utca 1.

január 8., 15., 22. és 29. va
sárnap délután 3 órakor
február 5., 12., 19. és 26.

Vidéken:
Hely Mikor? Hány 

órakor?
Győr ideiglenesen szünetel
Miskolc jan. 15., febr. 19. 16.00
Pécs jan. 8., febr. 5. 14.30
Sopron ideiglenesen szünetel
Szombat
hely

jan. 7. 15.00

Vác változó
Veszprém jan. 15., febr. 19. 15.00

ÚJÉVI KÖSZÖNTŐ
Kedves Hallássérült Testvér! Kedves Olvasó!

Elérkezett az új esztendő, az új élet, ami rengeteg meglepetéssel tele 
van és nehezebb lesz.
A régi, 2011-es év sem volt könnyű. Sok nehézséggel néztünk 
szembe, például a devizahitellel, a munkanélküliséggel, a betegség
gel, a halálozással, a természeti csapásokkal, közülük a vörösiszap- 
árral. És még sok minden... De ne legyünk pesszimisták 
(^borúlátók) az új esztendőben se, ezért érdemes újra rábízni az 
életünket a mi Gondviselőnkre, Istenünkre.
Hit nélkül tényleg nincs értelme élni, tehát mi tudjuk, hogy miért jó 
hinni és kapaszkodni Istenbe és Isten tanítása szerint cselekedjünk. 
Majd meglátjuk, hogy Istennel együtt könnyebb lesz cipelni a nehéz 
keresztünket, sok gondot. Megállás nélkül lehet imádkozni Istenhez 
és folyamatosan lehet kérni Istentől, Aki biztos megadja nekünk, ha 
jónak látja a kéréseinket. Nekünk kell észrevenni az Isten hívó 
hangjait, válaszait és szeretetét, ami nagyon fontos nekünk, az em
bereknek.
Mi mint keresztények is szeressük az embertársainkat, a 
felebarátainkat, akik különböző természetűek, akkor is türelmesek 
legyünk hozzájuk. Veszekedés, kiabálás, ordibálás, esetleg vereke
dés nem vezet semmi jóra. Békés megoldásokkal tudjuk véget vetni 
a problémáknak.
2012-2013-bán a Hit éve lesz a katolikus egyházban, és már az óév 
októberében XVI. Benedek pápa meghirdette, hogy a Hit éve 2012. 
október 11-én kezdődik és 2013. november 24-ig, Krisztus Király 
ünnepéig tart. A Hit éve célja a hit megélése és továbbadása, vala
mint az új evangelizáció. A papok tapasztalatai szerint a hívők em
berek kezdenek hiányozni a szentmisékről, egyre kevesebben men
nek a templomba, nehéz tartani hittanórát az iskolákban, továbbá a 
médiában nem látjuk semmi vallásos témát. Az evangelizálás nem
csak a papok feladata, hanem a keresztényeknek is.
Ezért kérek minden kedves hallássérült testvérünktől, hogy szólja
tok a kedves barátoknak és hívjátok meg őket a hallássérült szent
misére és a hétfői bibliai órákra, hogy ma is JÓ Krisztushoz tartoz
ni! Az is jó, ha minden hónapban kapjátok a Hallássérült Hívek 
Hírlapját, és ne rögtön tegyétek el vagy ne dobjátok ki, miután ol
vastátok, inkább adjátok tovább a hitetlen vagy az Istenkereső hal
lássérülteknek!
Köszönöm a segítségeteket és együttműködéseteket!
Bízzátok Újra Eletet Krisztusra!

Szebeli Erzsébet
Katolikus Hallássérült Pasztoráció egyik munkatársa
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EVANGÉLIUM
Szent Máté Könyvéből

(Mt 2,1-12)

Jézus születése után bölcsek érkeztek Jeruzsá
lembe, messziről, keletről. Akkor Heródes király 
volt az uralkodó. A bölcsek azt kérdezték Heró
des királytól: „ Hol van az újszülött zsidó király? 
Mi láttuk az új király csil
lagát keleten és akarjuk 
köszönteni Ót. ”
Heródes király zavarban 
volt, mert nem tudta, hogy 
ki az új király. Heródes 
összehívta a papokat és az 
írástudókat. Heródes meg
kérdezte: „Hol született a 
Megváltó király? ”
A papok és az írástudók így 
válaszolták: „A Megváltó 
Betlehemben születik. A
Bibliában van, amit a próféta mondott: „Betle
hem kicsi város, mégis Betlehemben születik a 
Megváltó. A Megváltó kormányozza a népet. ” 
Heródes titokban hívta a bölcseket és ezt mond
ta: „Menjetek Betlehembe, ott van a Megváltó!

Ha megtaláljátok a Megváltót, gyertek vissza és 
mondjátok meg nekem pontosan, hogy hol lakik a 
Megváltó. En is akarom látni a Megváltót és 
akarom köszönteni Ót. ”
Ezután a bölcsek elindultak Betlehembe. A csil

lag vezette a bölcseket, és 
a csillag megállt Jézus 
háza fölött. A bölcsek na
gyon örültek, beléptek a 
házba és ott találták Jézust 
az édesanyjával. A bölcsek 
letérdeltek és imádták Jé
zust. Azután a bölcsek 
ajándékokat adtak Jézus
nak: aranyat, tömjént és 
mirhát. A bölcsek éjjel 
álomban figyelmeztetést 
kaptak Istentől. Isten azt 

mondta a bölcseknek, hogy ne menjetek vissza 
Heródeshez, mert Heródes meg akarja ölni Jé
zust. A bölcsek engedelmeskedtek Istennek, nem 
mentek vissza Jeruzsálembe, hanem azonnal ha
zamentek.

IMASZÁNDÉKOK IMAHÉT ■■MB

Januárban a Szentatya imát kér tőlünk:

1) Imádkozzunk a természeti katasztrófa 
(földrengés, árvíz, szökőár, stb.) áldoza
taiért. Mindegyik kapja meg a lelki és 
anyagi támogatást életük újraépítéséhez.

2) Imádkozzunk, hogy a keresztények le
gyenek a béke elkötelezettei. Minden jó- 
akaratú ember előtt tanúsítsák Jézus ne
vét.

Január 15-töl 22-ig tart az Imanyolcad a keresz
tények egységéért. Katolikus és protestáns test
vérek együtt imádkoznak, hogy „mindnyájan 
egyek legyenek, ahogyan Te Atyám és én egyek 
vagyunk...” Ahogyan Jézus akarta és imádkozta, 
hogy legyünk egyek Isten dicséretében és a sze- 
retetben.
Az imahétre közös imádságot készítenek, amit 
majd sokszorosítunk.

Kedves Testvéreink!

Idén is megtartjuk az Ökumenikus találkozót az Imahét alkalmából, 
és bővebben tájékoztatni fogunk a találkozó időpontjáról és helyszínéről!

Türelmet kérünk!
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A MI ESEMÉNYEINK
Árpád-házi Szent Erzsébet kiállítása Zsámbékon

2011. december 3-i szombatra
Ibolya hallássérült hívötár- 
sunk 
javasolta 
a 
zsámbék 
i Szent 
Erzsébet 
kiállítás 
megte
kintését. 
Öröm
mel elfogadtuk a javaslatát. 
Közel 15-en jöttünk össze a 
Széna téri Volánbusz állomá
son, és Zsámbékra indultunk a 
kényelmes busszal. Egy órás 
út után megérkeztünk és ke
veset kellett gyalogolni az 
egykori kastélyba, ami most 
iskolaként működik. A kas
télyban a Szent Erzsébet kiál
lítása volt.
A kiállítás rendezője, Katalin 
hölgy először bemutatta és 
elmondta, hogy miért szereti 
Szent Erzsébetet, miért gyűj
tötte Szent Erzsébet életének 

életű asszony rövid életrajzát 
is elmondta nekünk. Piroska

segítette lefordí
tani Katalin
hölgy szavait. 
Körbenéztünk és 
érdekesnek talál
tuk Szent Erzsé
bet életét. A ké
peslapokból, a 
fényképekből és 
a szövegekből áll 

a kiállítás. Katalin hölgy járt
Szent Erzsébet nyomában a 
születési helyétől az életének 
utolsó állomásáig, és rengeteg 
fényké
pet ké
szített.
Utána 
mentünk 
tovább a 
Rom
temp
lomhoz. 
A temp
lom már 
1050-es 

IV. Béla adományából. 1763.
június 28-án a földrengés 
romba dőlte a kőtemplomot, 
és használhatatlanná vált. A 
köveket széthordták a 
zsámbéki lakosok. Nem is 
maradt volna belőle semmi, 
ha nem akadályozták meg 
időben a kövek ellopását. 
1934-ben megkezdték a fel
újítási munkákat, hogy mű
emlék legyen.
Megcsodáltuk a Romtemplo
mot. Másolata itt, Budapes
ten, XIII. kerületi Lehel téren 
is található az Árpád-házi

Szent Mar
git Temp
lom néven.

Didergő 
idő ellenére 
jól éreztük 

magunkat, 
kora dél
után már 
Budapestre 

érkeztünk.

minden eseményét, miért tisz
teli az egész világ. A szent 

években állt, következő szá
zadban bővítették III. Béla és

Advent Bécsben

December 16-án, pénteken kora reggel, kicsit 
álmosan gyülekeztünk a Batthyány téren. HEV- 
vel indultunk Pomázra, ahol már várt minket Feri 
atya, a pomázi és csobánkai hívekkel együtt, 
akik szintén nagyon kedvesen fogadtak. Itt gyor
san átszálltunk az autóbuszra, és folytattuk za- 
rándokutunkat Bécsbe, amelyet rögtön nehezített 
egy lassú teherautó és a jeges út. így jókora ké
séssel érkeztünk meg. Útközben imádkoztunk 
majd Feri atya tartott egy kis elmélkedést.
Bécsben kis sétával kezdtünk. Megnézhettük 
kívülről az ottani parlament épületét; az operahá
zat, amely nagyobb, mint a miénk, de nem olyan 
szép; valamint a császári rezidencia épületegyüt
tesét (Hofburg) is, amelyben egykor Sissi is élt, s 
amely ma többek között az osztrák államfő szék

helye. Érdekes érzés volt az egyik kis utcán sé
tálni, ahol találkozott a régi és az új városrész. 
Az utca egyik oldalán régi római kori házak, a 
másik oldalán pedig új stílusú emeletes házak 
vannak. Aztán a karácsonyi díszbe öltözött utcá
kon át megérkeztünk a Szt. István székesegyház
ba (Stephansdom), ami 97 méter magas tornyá
val a város jelképe. Zarándokutunk fénypontja
ként itt szentmisén is részt vehettünk, amelyet 
Feri atya mutatott be, természetesen jelelve, és 
amelyet megcsodáltak az éppen oda érkező más 
magyar csoportok is. Ezután sietve ebédelni in
dultunk. Nem annyira az éhség miatt siettünk, 
hanem azért, mert elkezdett esni az eső. Ebédre 
óriási adagokat kaptunk, kissé el is húzódott az 
idő. De közben hála Istennek elállt az eső, így 
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habár csak fél óránk maradt, mégis megcsodál
hattuk a városháza előtti adventi vásárt. Tényleg 
olyan szép, amilyen híres. Megkóstolhattuk a 
híres bécsi puncsot is, ami az adventi vásárok 
másik kedvenc itala ott a forralt bor mellett. 
Nagy meglepetésünkre az osztrákok nagyon sze
retik a magyar lángost is!
Hazafelé megálltunk Csornán, ahol az apátság
ban meglátogattuk Róbert testvért, aki Pomázról 

származik, és Feri atyával együtt jártak szeminá
riumba. Amilyen nagy termetű, olyan nagy a 
szíve is! Nagyon finom, friss rétessel és egyéb 
süteményekkel, valamint finom meleg teával várt 
minket.
Ahogy közeledtünk hazafelé, újra elkezdett esni 
az eső, mintha siratta volna, hogy ilyen hamar 
vége lett ennek az élményekben gazdag, szép 
zarándokúinak.

Mikesy György, hallássérült testvérünk egyházi szolgálatának 50. évfordulója

Mikesy Györgyöt majdnem 
mindenki ismeri. A legna
gyobb örömét szívesen meg
osztotta velünk, a hallássérült 
testvérekkel. Az volt öröm, 
hogy ő 6 éves korában kezdett 
ministrálni, azóta nem mozdul 
az oltár elöl 50 éven át a gödi 
templomban. Miközben teo
lógiát tanult és hittanár képe

sítést szerzett, majd 1980-as 
években akolitussá is avatták 
őt. Akolitus görög szó a kísé
retet, szolgálatot jelenti. A 
diákonusok mellett szolgál
nak, segítenek. (Az elhunyt 
Simon Zoltán is akolitus volt.) 
Több mint 30 éve a hallássé
rült egyházi közösségben is 
tevékenykedik és segíti a Hal

lássérült Pasztoráció munká
ját.
Az egyházi szolgálat 50 év
fordulója alkalmából tartandó 
hálaadó szentmisén részt vet
tünk több mint 10-en, ami 
december 18-án volt Gödön. 
Együtt örültünk vele és imád
koztunk érte, hogy továbbra is 
hűségesen szolgálja Istent.

Karácsonyi ünnepség a

A hallássérültek papja, Ferenc atya javaslatára 
egy kis karácsonyi ünnepséget rendeztünk a hal
lássérült hívek számára, akik örömmel eljöttek, 
szép számban.
Az Üdvözlégy Mária imával megnyitottuk az 
ünnepséget, főleg Szűz Máriáról beszélgettünk, 
hiszen neki köszönhetjük, hogy nagy feladatot 
vállalt habozás, gondolkodás nélkül, mert tudta, 
hogy Istenben lehet megbízni. Nem tervezett 
semmit előre, hogy gyereke lesz. Minden várat
lanul történt, amikor Gábor angyal megjelent 
Máriának, és Isten üzenetét átadta: vállalja-e, 
hogy Isten Fiának, Jézusnak legyen az édesanyja.

hallássérült testvérekkel

Mária az Úr szolgálólányának tartotta magát, 
ezért teljes szívéből vállalta az anyaszerepet. 
Ebben a pillanatban a kis Jézus élete kezdődött 
Mária hasában, nagyon boldog volt. Utána Isten 
volt végig Mária mellett (népszámlálás, szállás
keresés, Jézus világrahozatala az istállóban, bar
langban, menekülés Egyiptomba). Mária soha 
nem hagyta el hitét a bajok közepette. Mi is utá
nozzuk Szűz Máriát!
A Szűz Máriáról való elmélkedés után a kará
csonyi süteményekkel és az üdítőkkel megkínál
tuk a hallássérült híveket, miközben a csendes és 
békés beszélgetés zajlott.

A hallássérültek karácsonyi szentmiséje

Korábbi évekhez hasonlóan most is megtartottuk 
a hallássérültek karácsonyi szentmiséjét decem
ber 26-án a Piarista Gimnázium második emeleti 
kápolnájában. A szentmisére meghívtuk Erdő 
bíboros urat, hogy tartson velünk együtt. A 
szentmisét Erdő bíboros úr mondta, a hallássé
rültek papja, Ferenc atya a jelnyelven fordította 
le. Erdő bíboros úr felidézte, hogy karácsony 

másnapja egyben a keresztényüldözések első 
vértanújának, Szent Istvánnak az ünnepe.
A kápolna zsúfoltig megtelt. A szentmise után a 
Don Valentino karácsonyi története című elő
adással kedveskedtünk a Bíboros úrnak és a hal
lássérült testvéreinknek.

A szentbeszéd teljes szövege az alábbiakban 
olvasható: (Mt 10,17-22)
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„ Szent István vértanú ünnepe mindjárt kará
csony másnapra esik az Egyház naptárában. És 
nem vé
letlen ez 
a párosí
tás, hi
szen a 
közénk 
született 
betlehe
mi kis
gyer
meknek 
(Jézusnak) egyszerű képét valahogy ki kell egé
szíteni. Mindjárt a jászolnak a békéje után, meg
jelenik az Egyház liturgiájában a vértanúság 
motívuma. Azé a vértanúságé, amely valahogyan 
együtt van a kisded Jézuskának az alakjával. 
Hiszen fogunk még találkozni, most a kará
csonyi ünnepkörben, más kegyetlen esemé
nyekkel is, gondoljunk csak a betlehemi 
gyermekgyilkosságnak a történetére!
Ha egyszer eljön a világosság a világba és a 
sötétség nem fogadja be, akkor ellenkezés lesz 
belőle. Ennek az ellenkezésnek a kézzelfogható 
tanúbizonysága a mai szentmisében felolvasott 
történet. Mert hiszen maga Jézus jövendöli, 
hogy óvatosaknak kell lenni az emberekkel 
szemben. Hogy a zsinagógákban majd megos
torozzák azokat, akik követni fogják Jézust.
Mintha az első keresztény generációnak a ta
pasztalata szólna ezekről a lapokról, és ott lenne 
összesűrítve Szent István vértanúságának a tör
ténetében 
is. Mert 
amikor 
valaki el
ismeri 
Jézusról, 
hogy ő a 
Messiás, ő 
a Megvál
tó, akkor 
ezzel pro
vokálja 
(felizgatja) 
az összes 
többieket, 
akik ezt elutasítják. És bizony Jézus korában 
sokan úgy hitték, hogy ők már mindent tudnak a 
vallásról, ők már pontosan tudják, hogyan lehet 
igaz emberként élni, nekik ilyen új kinyilatkozta- 
tókra nincs szükségük. (Jézus volt az első szemé
lyes, élő kinyilatkoztató, de megölték őt és új 

kinyilatkoztatókat (pl. apostolokat, diakónusokat 
már nem akartak látni.) És bevonták ebbe a hit
beli vitába a hatóságokat is.
Tudunk erről az Apostolok Cselekedeteinek sok 
helyéből is, hogy hatóságokhoz fordultak a ke
resztényekkel szemben, kényszerítse rá őket az 
állam, hogy ne vallják Messiásnak a názáreti 
Jézust. Ehhez a légkörhöz tartozik Szent István 
vértanúsága, aki elsőként adta oda az életét 
azért, mert hitt Krisztusban. Az ő esetében nem 
egyszerűen arról van szó, hogy üldözik őt, mert 
Krisztushoz tartozik, hanem vitatkozik velük, 
üldözik őt azért is, hogy érveire nem tudnak vá
laszolni. Es aki nem tud már válaszolni az igaz
ságra, de mégis küzdeni akar ellene, az általá
ban nemtelen eszközökhöz folyamodik. Ez törté
nik itt is. Istvánt megkövezik, mert más érvük

már 
nin

csen.
De 

ugyan 
akkor

megin 
t csak 
István 
alak

jában 
- megmutatkozik Jézus jövendölésének az igaz
sága, aki azt mondja, hogy majd a Szentlélek 
megadja akkor, hogy mit mondjatok. Ne gondol
kozzatok, hogyan is válaszoljatok nekik. És való
ban Szent Istvánnak a Lélek adja szájára a szót, 
ezért olyan megcáfolhatatlanok az érvei. De 
amiért végül is megkövezik, a legnagyobb kije
lentése az Emberfiáról (Jézusról) szól: azt állítja 
róla, hogy látja a megnyílt eget és az Emberfia 
ott áll az Atya jobb oldalán. A föltámadt és meg- 
dicsőült Jézus ott áll az Atya jobbján. Egyenran
gú az Atyával. De hát ezt mondtuk a karácsonyi 
történet kezdetén is, hogy kezdetben volt az Ige 
(Jézus) és az Ige Istennél volt. Most valaki Jézus 
életének és halálának túlján, megint ugyanazt 
mondja és megkövezik érte.
Ki az, aki egyenlővé teheti magát vagy egy em
bert az Istennel? Es valóban itt zárul be a meg
testesülés (emberré válás) titkának köre Jézus 
valódi istenségében, abban az Istenségben, 
amely megvan a kezdet kezdetén, és amely meg
nyilvánul győztesen Krisztus föltámadásával. 
Ezért hát Szent István ünnepe a karácsony titká
nak mélyére vezet bennünket, és fel is szólít. Föl
szólít arra, hogy mi is tegyünk Jézusról tanúsá-
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got, hogy mi sem álmokkal járjuk a keresztény is, mert azok sem maradhatnak el az életünkből,
élet útját, hanem készüljünk fel a nehézségekre Ámen. ”

Interneten lehet megnézni a hallássérültek karácsonyi szentmiséjét, amit a HÍR TV-ben vetítettek. Nézzé
tek meg a http://mno.hu/ahirtvhirei/ieltolmacs-kozvetitette-erdo-peter-szavait-video-1039717 !

Előszilveszter

Hagyományok szerint december 30-án az Elöszilvesztert szerveztük a hallássérült testvérek számára, 
hogy mi is együtt közösen vegyünk búcsút az óévtói, másnap már saját programjuk szerint szilveszterez
tek. Vannak magányos emberek is, akik nem tudtak kivel tölteni szilvesztert, most megvolt alkalom erre, 
hogy az óév búcsúztatását megünnepeljük a szeretetben, békében, reményben.
Közel negyvenen gyűltünk össze a Piarista Gimnázium ebédlőjében, a műsorok között voltak a viccek 
ismertetése és a pletykajáték, ezeken rengeteget lehetett nevetni. Jó volt látni őket nevetni. A szilveszteri 
menü a különböző szendvicskrémböl, süteményekből, üdítőkből és pezsgőkből állt.
Az óévet Ferenc atya 2012-es év terveivel és a Miatyánk, Üdvözlégy Mária imával zártuk le, és a boldo
gabb és szebb új esztendőre pezsgővel koccintottunk. Reményekkel és szép élménnyel tértünk haza.

HÍREK AZ EGYHÁZI VILÁGBÓL
Tizennégy egyház elismerése

Ismét tizennégy egyházat ismert el a parlament, 
ugyanazokat a vallási közösségeket, mint a nyá
ron elfogadott, ám az Alkotmánybíróság által 
közjogi érvénytelenség miatt megsemmisített 
egyházügyi törvényben. Az új jogszabályt fogad
ta el az Országgyűlés 256 igen és 36 nem szava
zattal.
Eszerint a parlament, csakúgy mint júliusban, a 
Magyar Katolikus Egyházat, a Magyarországi 
Református Egyházat, a Magyarországi Evangé
likus Egyházat, a Magyarországi Zsidó Hitköz
ségek Szövetségét, az Egységes Magyarországi 
Izraelita Hitközséget (Statusquo Ante), a Ma
gyarországi Autonóm Orthodox Izraelita Hitköz
séget, a Budai Szerb Ortodox Egyházmegyét, a 
Konstantinápolyi Egyetemes Patriarchátus - Ma
gyarországi Ortodox Exarchátust, a Magyaror
szági Bolgár Ortodox Egyházat, a Magyarországi 

Román Ortodox Egyházmegyét, az Orosz Orto
dox Egyház Magyar Egyházmegyéjét, a Magyar 
Unitárius Egyházat, a Magyarországi Baptista 
Egyházat és a Hit Gyülekezetét ismerte el.
A Hit Gyülekezetét a Jobbik törölte volna a fel
sorolásból, és erről név szerinti szavazást is kért, 
a parlament azonban elutasította az ellenzéki párt 
indítványát, amelyet 42 képviselő - köztük öt 
kormánypárti politikus is - támogatott.
Az a több mint hetven vallási közösség, amelyek 
az elmúlt hónapokban kezdeményezték a szak
miniszternél jogállásuk fenntartását, január else
jével nem veszítették el egyházi státuszukat, ké
relmükről pedig február végéig dönt a parlament. 
A többi, jelenleg egyházként működő, de újbóli 
nyilvántartásba vételét nem kezdeményező vallá
si közösség egyesületként működik az év elejé
től. Ugyanakkor e szervezeteknek regisztrációs 
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kötelezettséget ír elő a törvény, amely alapján 
2012. február végéig kezdeményezniük kell az 
egyesületként történő nyilvántartásba vételüket. 
Ha ezt elmulasztják, 2012. március elsején jog
utód nélkül megszűnnek.
Azoknak az egyházaknak, amelyek január elsejé
től egyesületnek minősülnek, az állam 2012. 
augusztus 31 -ig költségvetési támogatást biztosít 
az általuk fenntartott közoktatási intézmények 
működtetéséhez, szociális intézmények esetében 
pedig az év végéig.
Az Alkotmánybíróság december 19-én semmisí
tette meg a lelkiismereti és vallásszabadságjogá
ról, valamint az egyházak, vallásfelekezetek és 
vallási közösségek jogállásáról szóló törvényt, 
közjogi érvénytelenség miatt.

7. oldal

A most elfogadott egyházügyi törvényt decem
ber 21-én nyújtotta be a Fidesz a parlamentnek.
A törvény elfogadása ellen figyelemfelhívó de
monstrációt tartottak keresztény evangéliumi 
egyházak pénteken Budapesten, a Kossuth téren. 
A kétszáz demonstráló előtt a gyülekezeti veze
tők azt hangoztatták, hogy a törvény diszkrimi
natív, s ki kell állni a lelkiismereti és vallássza
badság mellett. Elmondták, a törvényjavaslat 
ismét „szektásként” kezeli őket, nem ismeri el 
felekezetűket. A demonstráción a Kossuth- 
szobor előtt felállított színpadon a lelkészek igét 
hirdettek, valamint zenészek keresztény dalokat 
játszottak.

Peruba utazott Erdő Péter bíboros

December 4-én, vasárnap 
Erdő Péter bíboros, prímás, 
Esztergom-budapesti érsek a 
perui Limába utazott. A Ma
gyar Katolikus Rádiónak nyi
latkozva, útjának céljáról el
mondta: Az Apostoli Szent
széktől azt a megtisztelő meg
bízást kaptam, hogy apostoli 
vizitátorként látogassak el 
Limába.
A főpásztor beszámolt arról, 
hogy Limában működik egy 
nagy történelmi múltra vissza
tekintő, jelentős hallgatói lét
számú, nagy intézményes 
hálózattal rendelkező pápai 
Katolikus Egyetem. Az egye
tem szabályzata, működési 
módja és az Ex corde 
Ecclesiae kezdetű apostoli 
rendelkezés, amely a katolikus 
egyetemekről 1990-ben jelent 
meg, összhangba kell, hogy 
kerüljön - hangsúlyozta Erdő 

Péter bíboros, aki elmondta, 
hogy apostoli vizitátorként 
feladata a lehetőségek tanul
mányozása.
Erdő Péter arról is 
szólt, hogy a buda
pesti Katolikus Egye
tem már az említett 
az apostoli rendelke
zés után jött létre, 
ezért szabályzatát és 
szervezeti formáit 
eleve az 1990-es ren
delkezésnek megfele
lően lehetett kiépíte
ni. Régebbi egyetemek eseté
ben azonban régi jogi fogal
makkal, régi intézményes 
követelményekkel dolgoztak, 
amikor megalapították azokat. 
Mindezt a megváltozott foga
lomkészlethez, működési 
rendhez hozzá kell igazítani. 
Ennek során figyelni kell a 
világegyház szempontjaira.

Azt hiszem, a jogi és az embe
ri helyzet tanulmányozása, a 
különböző vélemények és ál

láspontok megismerése talán 
hozzájárulhat ahhoz, hogy 
Szentszék megfelelő szempon
tokat kapjon egy esetleges 
döntéshez vagy a helyzet to
vábbi kezeléséhez - összegez
te Erdő Péter bíboros, egy 
hetes limai tartózkodásával 
kapcsolatban, apostoli 
vizitátori szolgálatát.

Ausztráliában a Kegyelem évét, Kubában a Mária-évet ünneplik idén

XVI. Benedek pápa meghívására a világegyház 
2012-ben a Hit évét tartja majd, emellett pedig a 

helyi egyházak is meghirdetik az év témáját, 
amelyre különös figyelmet szentelnek majd.
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A fülöp-szigeteki püspöki konferencia idén 
a Pápai Missziós Művek évét ünnepli, mert a 
szervezet 80 éve támogatja szolgálatával az or
szág rászorultjait. Jose S. Palma föpásztor, Cebu 
érseke az alkalomból kiadott körlevélben a misz- 
szionárius lelkűiét jelentőségére hívja fel a fi
gyelmet, amelyet folyamatosan táplálni kell Isten 
népének szívében.
Az ausztrál püspöki konferencia 2012-re 
a Kegyelem évét hirdette meg, amely pünkösdkor 
veszi kezdetét és egy éven át tart. Célja, hogy az 
ausztrál helyi egyház jövőjének építését az ima, 
valamint a hívek és lelkipásztoraik közös elmél
kedése által segítsék. Az év során hálát adnak 
majd az elmúlt időszakban kapott kegyelmekért, 
így pl. a 2008-as Sydney-i Ifjúsági Világtalálko
zóért, valamint az első ausztrál szent, Mary 
MacKillop nővér 2010-ben történt 
szenttéavatásáért. Az ausztrál egyház Krisztusból 
merít erőt ahhoz, hogy a keresztény életben 
megújuljon, közösséget formáljon, valamint az 
új evangelizációért tevékenykedjen.

8. oldal

Kuba helyi egyháza idén Mária-évet ünnepel az 
ország védőszentje, vagyis a Szeretet Szüzanyja 
(Virgen de la Caridad) kegykép 400 évvel ez
előtti megtalálásának jubileuma alkalmából. A 
kubai püspökök körlevelükben nagy örömüknek 
adnak hangot a Szentatya tavaszra tervezett 
apostoli látogatása miatt, aki mint a „szeretet 
zarándoka” érkezik a szigetországba. A kubai 
főpásztorok a jubileumi évben embertársaik 
megsegítésére, Isten Szavának meghallgatására, 
a kiengesztelődésre, valamint a Cobre-i kegy
képhez való zarándoklatra buzdítják a híveket és 
a családokat.
Emellett a brüsszeli EU-intézmények 2012-re az 
„aktív megöregedés és a nemzedékek közötti 
szolidaritás” évét hirdették meg azzal a céllal, 
hogy a pozitív képet erősítsék az az idős korral 
kapcsolatban, és azt a kultúrát terjesszék, amely 
értékeli az idősek hozzájárulását a társadalom 
életéhez, a gazdaság fejlődéséhez.

Püspöki szentmise Kaszap István halálának évfordulóján

December 17-én, szombaton 17 órakor a székesfehérvári Prohászka- 
emléktemplomban a szentmisén emlékeztek meg Kaszap István ha
lálának 76. évfordulójáról. A szentmise bemutatója Spányi An
tal megyéspüspök volt. A szentmise után a papság és a hívek Kaszap 
István sírjához vonultak, és imádkoztak mielőbbi boldoggá avatásá
ért.

Nick Lansley: gonosz keresztények, akik a hagyományos házasságot védik

Az angol szöveg, ami 
Lansleynek a Flickr.com fo
tómegosztó oldalon található 
profilján jelent meg, így szólt: 

„kampányotok azok ellen a 
gonosz keresztények (nem az 
összes keresztény) ellen, akik 
azt gondolják, hogy a meleg 

emberek nem lehetnek boldo
gok és nem házasodhatnak 
össze azonos nemű partne
rükkel”.
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A karok nélküli táncosnő vallomása; a belső üresség fájdalmasabb

Simona Atzori olasz balettáncos kar nélkül szü
letett. Ma a világ számos színpadán táncol, és II. 
János Pál nyomán vallja: az ajándékba kapott 
életünket remekművé kell formálnunk.
„1974. június 18-án megszülettem. A szüleim 
egymás kezét fogva eldöntötték, hogy nem csu
pán elfogadnak, hanem végtelen örömmel fo
gadnak: ha az ember tudja, hogy szeretik, az vég
telenül más” - írja Mi hiányzik ahhoz, hogy bol
dog legyél? című könyvében.
Simona Atzori a világ számos színpadon lépett 
már fel, táncolt a milánói Scalában Roberto 
Bolle csoportjával, a 2000-es jubileumi évben a 
tánc nagykövete volt, ő nyitotta meg a 2006-os 
paralimpiai játékokat, idén pedig a 
Scala táncosaival önálló műsorral 
járja Olaszországot.
Sokan úgy tartják számon: „a ka
rok nélküli táncosnő”. „A menny
ben maradtak” - mondja ilyenkor 
derűsen a karjairól. A táncon kívül 
fest is, önálló kiállításai vannak.
Elmesélte, hogy amikor ő született, 
még nem használtak ultrahangos 
készüléket, és a szülei számára 
nagy meglepetést okozott, amikor 
világra jött. Édesanyjának koráb
ban két terhessége is rosszul végződött, a harma
dikból született meg nővére, akit ezért Gioiának 
(jelentése: öröm) neveztek el. Amikor Simona 
megszületett, édesanyja látta maga körül a meg
döbbent arcokat, és megijedt, hogy őt is elveszíti. 
Amikor kiderült, hogy él és egészséges, csak 
éppen karja nincs, nagyon megörült. Még szüle
tése előtt arról álmodott, hogy lánya egyszer tán
cosnő lesz, elképzelte őt a színpadon. Már kisba
baként megtanították rá szülei, hogyan tartsa a 
cumisüveget a lábával. Simona vallja, hogy 
édesanyja pozitív gondolkodásával az egész csa
ládnak átadta a boldogság titkát.
Mi hiányzik ahhoz, hogy boldog legyél? - vá
lasztotta könyve címéül és kérdezi mindig má

soktól. Neki nem hiányzott semmi, hiányzó kar
jai nem szolgáltak sosem kifogásként. Szeretné 
megtanítani az embereknek, hogy ne riadjanak 
vissza az első látszólagos nehézségek előtt, hi
szen az ember akkor is lehet boldog, ha nincs 
meg mindene. „Mindenkinek hiányzik valami, 
azoknak is, akiknek van kezük és lábuk: a külső 
dolgokat könnyebben észre lehet venni, de a bel
ső üresség fájdalmasabb és jobban korlátoz, mint 
két végtag, amely a mennyben maradt.”
Simona számára az élet különleges ajándék, amit 
nem szabad eldobni. Rendszeresen hívják cégek
hez, bankokhoz, iskolákba, hogy buzdítsa az 
embereket, motivációkat kínáljon nekik. Ilyenkor 

— mindig II. János Pált idézi: „Vegyé- 
tek kezetekbe életeteket, és készítse- 

Jy tek belőle egy remekművet!” Amikor 
az ember kap valamit, először is örül 
neki, aztán elkezdi díszíteni, szebbé 
tenni - ezt teszi ő is. Tudja, hogy 

f amikor elmeséli életét, olyannak tű
nik, mint egy mese. És valóban az is: 
„elég, ha hiszünk benne, de nem csak 
félig, hanem igazán hiszünk. Nem 
könnyű, de az életben semmi sem 
könnyű.”
Elmondta, hogy amikor köszönetét 

mond az Úrnak, nem általában az életét köszöni 
meg, hanem azt, hogy éppen ilyennek teremtette. 
Mindennap azzal szeretne hálát adni ezért, hogy 
igyekszik remekművet faragni az életéből, Isten 
akarata szerint.
A riporter utolsó kérdése az volt, hogy ha kér
hetne az Úrtól két kart, megtenné-e. Simona el
mondta, hogy amikor Kenyában táncolt bebör- 
tönzöttek, Aids-betegek és utcagyerekek előtt, ők 
is éppen ezt kérdezték. Ugyanazt válaszolta ne
kik: „ha karokkal születtem voltam, te most nem 
velem beszélgetnél, hanem egy másik emberrel. 
És én szeretem Simonát.”
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ÜNNEPEK ES SZENTEK ELETE

Újév, Szűz Mária, Isten Anyja
(január 1.)

Máriát Isten választot
ta ki erre a nagy hiva
tásra és méltóságra, 
hogy emberré lévő 
Isten Fiának édesanyja 
legyen. Kérjük Öt: 
„ Szűz Mária, Isten 
Anyja, légy nekünk is 
jó Anyánk! ”

Béke világnapja
(január 1.)

Ezen a napon minden templomban imádkoznak a 
békéért.
A béke nagy kincs a világban. Béke a népek, 
nemzetek között, béke a vallások között és béke 
a családokban.
Imádkozzunk a békéért és őrizzük meg környeze
tünkben a békét!

Jézus szent neve
(január 3.)

A legszentebb név Jézus neve. A zsolozsmában 
azt imádkozzuk:
„Hajoljon meg minden térd a mennyben, a föl
dön és az alvilágban Jézus nevére! ”
Jézus szent nevét hívjuk segítségül bajban, ne
hézségeinkben. Jézus szent nevét áldjuk minden 
jóban, örömünkben.

Vízkereszt
(január 6.)

Most január 2. és 8. közé eső vasárnapon ünne
peljük. Idén, január 8-án van Urunk (Jézus) meg
jelenésének ünnepe.
Ezen a napon azt ünnepeljük, hogy a pogány 
világ hódol az Isten Fia, Kisded Jézus előtt. A 
messzi keleti országokból 3 bölcs ember (Napke
leti bölcsek vagy Háromkirályok) egy új, fényes 
csillag vezetésével eljöttek megkeresni a zsidók 
újszülött királyát. Hódoltak a Kisded jászolánál 
és ajándékokat adtak: aranyat, tömjént és mirhát. 
Ezek a bölcsek ismerték az Ószövetségi Bibliát, 

benne a próféták jövendölését, hogy csillag hir
deti majd a Messiás megszületését. A csillagá
szok ki tudták számolni, hogy a ritka csillagállás 
700 évenként pont Jézus születésekor volt.
Amikor 3 csillag együtt áll és ezért nagy és fé
nyes. Ezt a Planetáriumban minden évben látni 
lehet karácsony környékén. Pár évvel ezelőtt a 
hallássérült közösség együtt nézte meg a Planetá
riumban a Betlehemi csillagot.

Ezen a napon vizet áldanak meg a templomok
ban. Ez lesz a szenteltvíz. A templom bejáratánál 
van a szenteltvíz tartó. Bemenetelkor és kijöve
telkor bemártjuk a kezünket és keresztet vetünk 
magunkra.
A lakásszentelés szép szokás. A pap imádkozik, 
szenteltvízzel meghinti a lakást. Az ajtóra felír
ják az évszámot és a 3 bölcs névbetüjét. 2012- 
ben így írjuk: 20 + G + M + B + 12 (G=Gáspár; 
M=Menyhért; B=Boldizsár, ezek a 3 bölcs király 
nevei)

Urunk megkeresztelkedése
(január 9.)

A keresztség szentségét Jézus rendelte nekünk. 
A szent keresztségben a Háromszemélyü Egy 
Isten vesz lakást a lélekben. így megszűnik az 
Adámtól-Evától átörökölt áteredő bűn, vagyis: 
nincs kapcsolat az Istennel, nem lakik a lelkűnk
ben az Isten.
Amikor Keresztelő János hirdetette a bűnbánat 
keresztségét, maga Keresztelő János mondja: 
„Én csak vízzel keresztelek, de aki utánam jön, 
Szentlélekkel keresztel.”
Jézus Isten, teljesen bűn nélkül, tehát nem volt 
szüksége bünbánatra, mégis úgy kezdi Jézus a 
tanítói működését, hogy kéri a bűnbánat kereszt
ségét. És akkor, ott a Jordán folyó vízében állva 
Jézus fölé száll a Szentlélek galamb formában. 
Az égből pedig a Mennyei Atya hangja hallat
szik: „Jézus az én szeretett fiam, hallgassátok 
őt! ” így Jézus megkeresztelkedésekor a Szenthá- 
romságos Egy Isten mutatta meg magát az embe
reknek.
„Dicsőség az Atyának, a Fiúnak és a Szendé

teknek, most és mindörökké. Ámen. ”
Jézus megkeresztelkedésének ünnepével véget ér 
a karácsonyi idő az egyházi évben. Hét évközi 
vasárnap után a Nagyböjti idő következik.
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Árpádházi Szent Margit
(január 18.)

Magyar király
lány, domonkos 
apáca volt. IV. 
Béla magyar 
király a tatá
rokkal vívott 
csatát Muhinál 
elveszette. Csa

ládjával 
Dalmáciába 

menekült Trau 
várába. A ki
rályné gyerme
ket hordott a 
méhében. A

>5' királyi házaspár 
megfogadta,

hogy ha Magyarország megmenekül a tatárdúlás- 
tól, akkor a születendő gyermeket Istennek szen
telik.
1242-ben született Margit. Három éves korában 
Veszprémbe a domonkos nővérek kolostorába 
adták nevelésre. Margit tudta, hogy szülei Isten
nek ajánlották őt. Tudatosan saját maga is Isten
nek szentelte életét. IV. Béla király a Nyulak 
szigetén (ma Margitsziget) épített kolostort a 
domonkos nővéreknek, Margit itt élt.
1245-ben tett fogadalmat Margit (12 éves korá
ban), amihez hűségesen ragaszkodott. Kétszer is 
férjhez akarta adni édesapja az ország politikai 
érdekéből. Margit azonban ellenállt és hűséges 
maradt szülei és a saját fogadalmához.
Imádságban, önmegtagadásban élt. Egyszerű 
ruhát viselt és a legnehezebb munkákat végezte. 
Súlyos betegeket ápolt, súrolt, mosott, a konyhá
ban dolgozott. Nagyon sokat imádkozott az or
szág békéjéért.

11. oldal
1270-ben halt meg a Nyulak szigetén. Sok csoda 
történt Margit sírjánál. Csak 1943-ban avatta 
szentté XII. Pius pápa.
Szent Margit testvére Szent Kinga és Boldog 
Jolán volt, nagynénije pedig Árpádházi Szent 
Erzsébet.
Szent Margit példája tanítson meg minket is 
imádkozni Magyarországért, a magyar nép hité
ért!

Boldog Özséb
(január 20.)

Esztergomi kanonok volt. Imádkozó, böjtölö, 
elmélkedő ember volt. Olyan áhítatosan mondta 
a szentmisét és a papi zsolozsmát, hogy minden
kit meghatott.
Minden keresetét a szegények között osztotta 
szét. Remete lett a Pilisi hegyekben.
A Pilisi hegyekben élő sok remetét összegyűjtöt
te és megalapította az új szerzetesközösséget, 
amit Remete Szent Pálról pálos rendnek neve
zett. A Pálos rend a kommunizmus után újra 
működik 
hazánkban. 
Budapesten 
a Sziklaká
polnában, 
Pécsett és 
Pálosszentk 
úton.
Kérjük Bol
dog Özséb 
közbenjárá
sát, hogy 
növekedjen 
hazánkban a 
szerzetesek 
száma.

Szent Ágnes szűz, vértanú
(január 21.)

Tizenkettő éves korában lett hűséges és hősies 
keresztény vértanú. Nem tagadta meg Krisztust. 
Nem tudjuk pontosan, hogy lefejezték-e vagy 
megégették. Ágnes a hitnek és a tiszteletnek kö
szönhetően nagy szentté lett.

A mély börtön ajtajából néhány nőt lökdöstek 
elő, akiknek szemében leplezetlen félelem tükrö- 

A keresztény nép többféle változatban ismerte 
Szent Ágnes hősi halálának elbeszélését.

íme az egyik:

zödött, amikor a kínzás színhelyét megpillantot
ták.
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A kapitány szeme megakadt egy leány arcán. 
Alig lehetett több, mint 12 éves, és ö volt az 
egyetlen, akinek arcán a félelemnek nyomát sem 
lehetett fölfedezni.
A kapitány csodálkozott a fogoly fiatalságán, és 
a nevét kérdezte.
— Ágnesnek hívnak.
— Biztosan tévedés lesz, hogy idehoztak. Nyil
ván kényszerítettek, hogy részt vegyél a keresz
tények imáján.
— Nem, kapitány, senki sem 
kényszerített.
A férfi segíteni szeretett volna 
Ágnesnek. Egyszerűen semmi 
kedve sem volt már a véres 
ügyekhez. Most azonban irtóza
tos indulatba jött ekkora bátorság 
láttán. Odakiáltott a katonáknak: 
- Kötözzétek a cölöphöz! O lesz 
az első. Gúnyolta az isteneket és 
a császárt!
Amikor Ágnes a cölöpnél állt, 
így szólt a kapitányhoz:
— Kapitány, nem akartalak meg
sérteni. Segíteni akartál rajtam. 
De majd segít nekem az én Iste
nem, aki hatalmasabb, mint te és a császárod!
A kapitány dühöngve a korbácsért nyúlt. Az első 
suhintás süvítve fütyült végig a levegőben.
— Állj meg, kapitány! — hangzott a kiáltás az 
udvar másik oldaláról.
Egy megtermett katona lépett elő, aki rettenthe
tetlenségéről volt ismert, és emiatt a császár már 
többször megjutalmazta.
- Add nekem feleségül! Van neki bátorsága! 
Éppen hozzám illik. - mondta.

Az volt ugyanis a szokás, hogy egy nő megsza
badult minden büntetéstől és kereszténysége 
megtagadásának számított, ha egy katona felesé
gül kívánta.
A kapitány odafordult a lányhoz:
— Egyik legjobb katonám kíván feleségül. Ha 
elhagyod a keresztények őrült hitét, elengedlek.
A katonák szeme a lányra szegeződött. Ágnes 
hallgatott. Még két másik katona lépett elő:
— Ha ő nem tetszik neki, mi szeretnénk elnyerni.

— Igazán mind megbolondulta
tok, vagy keresztények lettetek! 
— kiáltotta a kapitány. Villámló 
szemmel fordult a lányhoz:
- No, válassz, melyiké akarsz 
lenni?! Pompás választási lehe
tőség áll előtted. Ilyen még egy 
asszonnyal sem történt e falak 
között!
— Azé akarok lenni, aki engem 
először választott: Istené!
Erre vége szakadt a kapitány 
türelmének. így kiáltott:
— Le kell fejezni, mégpedig 
azonnal! Rajta!
De senki sem mozdult. A kapi

tány ekkor a haragtól vörösen adott parancsot 
azoknak, akik a leányt feleségül kérték:
— Te lefejezed, te segítesz, a többiek meg elinté
zik a többi tennivalót!
A katonák törvénye pedig az engedelmesség.
Ezen a napon perzselöen sütött a nap Róma tetői 
fölött. A vízhordóknak verejtéktől csillogott a 
hátuk, de a katonák szemében könny csillogott. 
Ilyen mindaddig nem történt Rómában.

Szalézi Szent Ferenc
(január 24.)

Fiatalkorában heves természete volt, de addig 
gyakorolta a szelídségét és addig imádkozott 
érte, míg szelídségéről lett híres. Genf püspöke 
volt. A hit fellendülésén, megújításán dolgozott. 
Az újságírók védőszentje volt, de kevesen tud
ják, hogy a hallássérültek védöszentje is. Amiért 
a siketek védőszentje az egy történet az életéből: 
A templomban látott egy férfit, aki körben járt és 
nézegetett. Ferenc püspök megszólította. Kide
rült, hogy nem hall. Nem ismeri Istent, a vallást. 

Ferenc püspök 
addig foglalko
zott a siket férfi
val és tanította, 
magyarázta a 
hittant, amíg a 
siket férfit meg
keresztelte, 
elsőáldozáshoz 
vezette.
Szalézi Szent Ferenc, könyörögjél a hallássérül
tekért, hogy mind megismerjék és szeressék Is
tent, Aki nagyon szereti hallássérült gyermekeit.
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Boldog Batthyány László gróf, 
szemorvos 
(január 22.)

Birtokán. először 
Köpcsényben, majd 
Körmenden kórházat 
rendezett be, ahol se
bészként, főleg szembe
tegeket operált, kezelt. 
A szegény betegeket 
ingyen gyógyította, 
orvosságot, útiköltséget, 
sokszor ruhát adott ne
kik.
Műtétéit mindig imádsággal kezelte. Mélyen 
vallásos, imádságos ember volt, boldog házas
ságban élt és 11 gyermeke volt.
1931-ben halt meg, 2003-ban viszont a Boldog 
II. János Pál pápa boldoggá avatta.

Szent Pál apostol megtérése
(január 25.)

Eredeti neve Saul volt. Zsidó farizeus volt és 
üldözte, elfogta a keresztényeket.
Saul Damaszkusz felé lovagolt, hogy ott is bör
tönbe vigye Jézus követőit. Nagy fényesség lett 
és hangot hallott: Saul, miért üldözöl engem? 
Leesett a lóról. Kérdezte: Ki vagy, aki szól hoz
zám? Jézus felelt: a Názáreti Jézus vagyok, akit 
te üldözöl.
Sault Damaszkuszban megkeresztelték, majd 
magányban imádkozott, Jézus tanította őt a lel
kében. Az új Pál nevén, Három év múlva elindult 
és a pogányok apostola lett. Sokat utazott, gya
log, hajón és tanított Jézusról. Rómában lett vér
tanú Szent Péterrel együtt. Pétert keresztre feszí
tették, Pált lefejezték.

FILM

Jelenések könyve

Kr. u. 90-ben Domitianus császár 28 napot ad a keresztényeknek arra, hogy megtagadják vallásukat és őt 
magát ismerjék el istenüknek. Az egyetlen élő apostol, János azonban üzenetet küld népének. Másfél órás 
de nem feliratos játékfilm.
Itt az interneten lehet megtekinteni:
http://www.magvarkurir.hu/hirek/online-megtekintheto-film-ielenesek-koenvve

A GYÓGYPEDAGÓGIA TÖRTÉNETE

Korai kereszténység, középkor

Róma bukása, korai kereszténység

• Sokféle nép gyüjtőmedencéje lett a világnak 
az a része, mely egykoron Róma fönnhatósá
ga alatt állt. Hamarosan hadvezérek és ural
kodók emelkedtek ki ebből a kaotikus (zűr
zavaros) sokaságból.

• A fényűző Róma bukásával Európa azon 
részei, amelyek korábban virágzó városi kul
túráknak adtak otthont, az agrártermelési 
mód szintjére estek vissza. Kezdetét vette a 
feudális (hűbéri) társadalmi viszonyok kibon
takozása.

• A Római Birodalom széthullása után Európa 
nagy részében évszázadokra szenvedést, 
nyomorúságot és létbizonytalanságot hozott 
az emberek számára.

• A fogyatékos emberek élete még nehezebbé 
vált, mint ép társaiké. Segítségre alig számít
hattak, oltalmat csak nehezen találhattak.

• Róma agóniájával (haldoklásával) párhuza
mosan új vallás terjedése vette kezdetét, és 
fokozatosan átvette a barbár rítusok helyét. A 
kereszténység egy maroknyi ember szemé
lyes hitéből lett a nyugati világ többségében 
hivatalos államvallássá.
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• A lélek megtisztulásához, az üdvözülés el

nyeréséhez az aszkétikus (önmegtartóztató) 
életmód vezet, ez a gondolat már a korai ke
resztény közösségekben is elterjedt.

• Az üldöztetések idején sokan az aszkézis 
(önsanyargatás) legszigorúbb formáját vá
lasztották, és - elfordulva a bűnös világ csá
bításaitól - remeteként folytattak életüket.

• A gyakran mesterkéltté, külsőségekkel ter
hessé váló hivatalos egyházi élet nem elégí
tette ki azokat a hívőket, akik a krisztusi taní
tásokat a maguk teljességében akarták meg
valósítani, és tiszta, személyes vallási él
ményre vágyakoztak. Ők tovább is a világról 
való elvonulást, a remeteséget választották.

• Belőlük szerveződtek a IV. század elején az 
első kolostori jellegű közösségek.

• Az egymást kölcsönösen segítő remeték ko
lóniái Egyiptom területén alakultak ki a III. 
században. Szent Antal szervezte őket a rá
következő évszázadban kifejezetten kolostori 
közösségekké.

• Az első olyan kolostort, melyben a szerzete
sek életét szabályzat (Regula) irányította, 
Szent Pakhomiosz alapította Dél- 
Egyiptomban.

• A nyugati szerzetesség igazi megalapozójá
nak Nursiai Benedeket tartjuk, aki 529 táján 
Róma és Nápoly között, Monté Cassino he
gyén alapított kolostort.

• Nővére, Szent Skolasztika követte példáját, 
zárdát hozott létre a közeli Piumarolában.

• Monté Cassino kolostorából rajzottak ki 
hosszú időn keresztül a bencés szerzetesek, 
hogy újabb és újabb kolostorokat hozzanak 
létre Európa szerte. így jutottak el hazánkba 
is a X. század végén.

• Ebben a „sötét középkor” - nak nevezett 
zaklatott időszakban a kolostorok a fizikai 
biztonságot és nyugodt szellemi életet bizto
sították a szerzeteseknek.

• Kezdetben a lelkigyakorlaton, szent könyvek 
olvasásán és a reájuk bízott gyermekek okta
tásán kívül nehéz testi munkát is végeztek.

• A kolostorok fokozatosan gazdasági közpon
tokká váltak. Ahogyan Hauser Arnold írja: 
„A Nyugat csak a szerzetesektől tanulta meg 
a rendszeres munkát, a középkor iparát jó
részt ők teremtették meg.”

• A fogyatékosok helyzete ezekben a száza
dokban még nehezebb volt, mint korábban.

• Védelmet és biztonságot közülük azok él
vezhettek, akik a kolostorokba vagy a kolos-

14. oldal 
torok mellett létesített menedékházakba ke
rültek be.

• Hamarosan kialakultak a fogyatékosok felka
rolása szánt „specializált” menhelyek.

• A vakok befogadására a IV. században létesí
tettek először menhelyet a Caesarea város
ában (a mai Törökország területén). Az ilyen, 
kolostorokhoz kapcsolódó menedékházak a 
középkor évszázadaiban Európa egész terüle
tén elterjedtek.

• A V. században például Szent Lymneus épí
tett egy menedékhelyet saját remetelakja 
mellé, vakok számára Syr városában (a mai 
Szíria területén). A vakokat szent énekekre 
tanította, akik aztán ájtatos énekükkel ala- 
mizsnálkodásra ösztönözték a város lakosait.

• A kolostorokba való befogadás, illetve a me
nedékhelyek létesítése nem korlátozódott a 
vak emberekre. Szent Basilius egyházatya, 
Caesarea püspöke a IV. században különböző 
fogyatékos embereket fogadott be monosto
rába, és saját maga foglalkozott velük. Cso
portokba osztva az épület különböző szár
nyaiba helyezte el őket, de közösen dolgoz
tak és imádkoztak.

• A legenda szerint Szent Miklós, Myra város
ának püspökeként (3-4. század) védelmébe 
vette és segítette az értelmi fogyatékos gyer
mekeket is. így lett a fogyatékos emberek 
védőszentje is.

• Érdekes és fogyatékosságtörténeti szempont
ból is jelentős az a legenda, amely a belgiumi 
Gheel városához fűződik. Az ír királyleány 
Szent Dymphna menekült ide a 7. században 
őrült apja elöl. Damon, a királyi apa, miután 
felesége meghalt, és nem talált hozzá hasonló 
szépségű asszonyt magának, megbolondult 
és lányát kívánta asszonyává tenni. A tizen
négy éves ki- 
rálylány ekkor 
menekült a bel
giumi városba, 
ahol menedékre 
lelt. Damon 
azonban hama
rosan nyomára 
akadt, és - miu
tán lánya nem
volt hajlandó visszatérni vele Írországba - 
örült dühében lefejezte. Dymphna a mentális 
betegségben szenvedők, az epilepsziások, a 
menekülök és az erőszak áldozatainak védő- 
szentje lett.
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Gheel városában az idők folyamán a pszichi
átriai betegek és értelmi fogyatékos emberek 
kezelésének, gondozásának egészen sajátos 
rendszere alakult ki, amely később világszer
te követett modellé vált.
E modell 
gyökerei a 
13. századig 
nyúlnak 
vissza, ami
kor a mód
szer alkal
mazását még 
Szent 
Dymphna 
templomá
nak szabály
könyve irá
nyította. Ké
sőbb kiala
kult a mód
szer saját 
belső logiká
ja. Lényege 
az, hogy a 
gondozottak 
napközben 
kijárnak az intézetekből az őket befogadó 
családokhoz, ahol dolgoznak és együtt élnek 
a család tagjaival. Ezt nevezzük családi ápo
lási rendszernek.
Ez a modelljelentős hírnevet és gazdasági 
prosperitást kölcsönzött a városnak, és hama
rosan világszerte elterjedt.
Ott, ahol alkalmazták, javult a kom
munikáció a fogyatékkal élők és a 
többség között.
A módszer Magyarországon is vissz
hangra talált a 19. század végén. 
Fabinyi Rudolf kolozsvári pszichiá
ter professzor 1905-ben az erdélyi 
Dicsőszentmártonban e modell sze
rint működő családi ápolási telepet 
létesített. A módszer előnyeiről 
Fabinyi azt írta: „A betegek jó részé
nél az előnyös változás családi gon
dozás alatt szembeöltő, különösen a 
külső kinézés tekintetében. A bete
gek élénkebbé, közlékenyebbekké, 
szocializáltabbakká váltak, sőt mondhatnám, 
sok esetben a laikus (nem szakképzett) által 
is észrevehetően megokosodtak. Betekintve 
egyes ápoló családokhoz, ott találjuk a bete
geket megelégedetten, nyugodtan a tűzhely

körül üldögélve, ami még gyakoribb, házi te
endőkben ápolóiknak segédkezve.”
A gyógyító közösség („community recovery) 
modellje ma is sikeresen működik a belgiumi 
Gheelben és más országokban.
A korai kereszténység korából kevés adattal 
rendelkezünk a fogyatékos emberek gyógyí
tására irányuló törekvéseket illetően.
A gyógyítás mágikus köntösben mégis meg
jelenik ebben a korban, úgy mint a szentek 
által végrehajtott csodatettek.
504-ben például Szent Severinus csodát tett, 
amikor meggyógyította Eululiust, Nevers 
püspökét, aki annak előtte siketnéma volt.
Beverly Szent János Angliában szintén siket 
embert gyógyított ima segítségével. Ennek 
következtében később ö lett a siketek patró- 
nusa. Magyarországi Szent Erzsébet szintén 
gyógyított: egy siketnéma fiúnak adta vissza 
a hallását és a beszédét.
A korai keresztény egyház, az emberek min
dennapi életének szigorú ellenőre, meglehe
tősen ellentmondásos álláspontot képviselt a 
fogyatékos emberekkel kapcsolatosan.
Sokkal inkább egy spirituális forradalomra 
törekedett, mintsem egy társadalmi átrende
ződésre.
Annak ellenére, hogy a papok minden ember 
lelki, Isten előtti egyenlőségéről beszéltek, az 
egyház tanításaiból mégis kizártak bizonyos 
embercsoportokat.
Szent Ágoston, Hippó püspöke jó példa erre. 
Szent Pál útmutatását, miszerint „támogasd a 

lelki szegényeket” 
úgy értelmezi, hogy a 
gyengébb intellektus 
(értelem) nem jelent 
gyengébb hitet.
Más helyütt viszont 
szó szerint értelmezi 
Pálnak azt a mondá
sát, miszerint „hit a 
hallás útján jut el hoz
zánk”, ennek alapján 
kizárja a siketen szü
letetteket a keresztény 
tanok megismerésé
nek lehetőségéből, a

szentségek kiszolgálásából (pl. házasság), sőt 
gyakorlatilag a keresztények közösségéből is. 
Csak a 12. században tette lehetővé egy pápai 
rendelkezés a siketek házasságkötését.
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• Ágostonnak a fogyatékkal élő emberek iránti 

ellentmondásos attitűdje (hozzáállása) más 
vonatkozásban is befolyásolta az egyházi ál
láspont alakulását.

• A toledói zsinat az 5. században az ö felfogá
sát fogadta el a csodálatos gyógyulások je
lenségéről. Az egyházatyák kinyilvánították, 
hogy az „ördög által való megszállottság 
csak csoda révén gyógyítható, a test megbe
tegedései pedig az orvoslás révén.”

16. oldal
Ez a dogma (hittétel) félresöpörte azt a hip- 
pokratészi gondolatot, miszerint az epilepszia 
és az idegrendszer más megbetegedései az 
emberi test betegségeinek tekinthetők.
A mentális betegségek és elváltozások tüne
teit ettől fogva az egyház a démonok által va
ló megszállottság bizonyítékának tekintette, 
és az ördögűzéssel kísérelte meg gyógyítani.

(Következő számban folytatjuk.)

JÓ NEVETNI

Esküvői ajándék

- Milyen ajándékot szeretnél az esküvőnkre? - kérdi a skót a menyasszonyától.
- Nem tudom, még nem gondolkodtam rajta.
- Jó, akkor kapsz egy év gondolkodási időt!
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Hazudós gyerek

- Mama, az iskolában azt mondták, hogy állandóan hazudok!
- De Pistike, te még nem is jársz iskolába!
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Megtörtént vicc

Egy család új hűtőszekrényt vett. A régit kitették a ház elé, és ráírták: "Akinek kell, 
ingyen elviheti."
A kiselejtezett hűtő még három nap múlva is ott állt, senki rá sem nézett. A férj ek
kor gondolt egyet, és kicserélte rajta a feliratot: "Eladó 20.000 forintért." 
Még aznap éjjel ellopták.

Katolikus Hallássérült Pasztoráció 
1085. Budapest, Mária utca 20. (pinceiroda) 
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Suló Lajos atya mobilszáma:
06 20 823 1936

Szilágyi Vilma mobilszáma:
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Faludi Piroska mobilszáma:
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Szebeli Erzsébet mobilszáma: 
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